
 

Comune di Clauzetto – Determina n. 301 del 19/09/2018 

 

Comune di Clauzetto 
 

Provincia di Pordenone 
 

 
 

 
Determinazione nr. 301 Del 19/09/2018     
 

Area C Uff. TECNICO 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per attività legale svolta relativamente alla pratica 
dell’eredità giacente del Sig. Z.G.S. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO che la sottoscritta è stata nominata Posizione Organizzativa, Responsabile del Servizio 
Tecnico convenzionato tra i comuni di Clauzetto e Castelnovo del Friuli;  
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28.03.2018 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

VISTA la deliberazione giuntale n. 82 del 18.12.2017 con la quale si approvavano il Piano della 
Performance e degli obiettivi 2017/2019 e Piano Risorse e Obiettivi (P.R.O.) - Annualità 2017; 

VISTA l’assegnazione provvisoria, in attesa del PRO; 

VALUTATO preliminarmente di avere competenza per materia e territoriale, a redigere il presente 
atto; 
 

PREMESSO: 
- che con deliberazione di G.M. n. del 21.4.1998 si impegnava il Comune di Clauzetto al 

pagamento delle rette di ricovero alla Casa per Anziani “ Fondazione G.Fabricio” di 
Clauzetto del sig. Z.G.S., a seguito della richiesta del Sindaco di Clauzetto del 28.4.1998 
prot. n.1676 di ricovero inviata alla citata Fondazione su espressa richiesta 
dell’interessato del 21.4.1998; con la citata deliberazione giuntale si dava atto che 
l’interessato al ricovero non riusciva a sostenere con propri mezzi la retta, salvo il 
recupero della quota di pensione, detratta la somma per spese personali prevista dalla 
normativa regionale, per sostenere parte della retta di ricovero; 

- dato atto che il soggetto sopraindicato è deceduto in data 15.12.2014; 
- constatato che alla data del decesso, come da conteggi predisposti dai competenti uffici 

comunali per il periodo 1998 - dicembre 2014, risulta che il sig. Z.G.S. non ha versato al 
Comune l’onere relativo alle rette per un ammontare di Euro 115.862,12, e che non vi 
sono familiari in vita per un recupero di quanto pagato dal Comune e che, quindi, è 
possibile instaurare nei confronti del soggetto in questione una procedura di recupero e/o 
garanzia per la rifusione delle spese nei modi e nelle forme che la legge prevede in casi 
simili, anche a tutela dell’Amministrazione Comunale e per non incorrere in 
responsabilità amministrative/contabili per non aver attivato tutte le procedure per 
recuperare le somme descritte, anche innanzi alla Corte dei Conti; 

 
VISTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 22.4.2016 si provvedeva ad 
incaricare ed autorizzare l’Avv. Alessia Sialino, con studio legale in Udine, in nome e per conto 
del Comune di Clauzetto ad intraprendere ed instaurare ogni procedura, anche cautelativa, sui 
beni mobili, immobili o di altra natura, di proprietà del sig. Z.G.S., a suo tempo ricoverato 



 

Comune di Clauzetto – Determina n. 301 del 19/09/2018 

presso la  Casa per Anziani  “Fondazione G. Fabricio” di Clauzetto, con parziale e/o totale retta 
di ricovero sostenuta con fondi del Comune stesso, per le motivazioni espresse in premessa qui 
integralmente richiamate a tutti gli effetti, autorizzando il Legale stesso a curare e perorare le 
ragioni e gli interessi del Comune di Clauzetto, in ogni ordine e grado, con la più ampia facoltà 
che la legge consente, e si demandava al Legale citato compito di attuare quanto sopra descritto 
e disposto, passando formalmente la cura degli interessi allo stesso; 
 

 
DATO ATTO che il citato Legale, con nota del 27 luglio scorso, accolta al protocollo 
comunale nella stessa data con il nr. 3081, ha richiesto il saldo delle sue competenze 
relativamente a diritti e onorari e al rimborso forfettario delle spese generali sostenute per 
l’attività legale svolta relativamente alla pratica sopra descritta; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’assunzione del dovuto impegno di spesa; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 

VISTO il Dlgs n. 267/18.08.2000 e successive modificazioni; 
VISTA la disponibilità sull’idoneo intervento di bilancio; 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/8/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali; 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione da parte del 
Responsabile del Servizio finanziario del visto di regolarità contabile e di attestazione della 
copertura finanziaria; 
 

D E T E R M IN A 
 
 
di impegnare la spesa complessiva di euro 1.733,62 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2018 2018   236/0 1-11 SPESE PER LITI, 
ARBITRAGGI E 
CONSULENZE LEGALI  
A TUTELA DELLE 
RAGIONI DEL COMUNE 

1 3 2 1
0 

1 1.474,20 SIALINO AVV. ALESSIA  
cod.fisc. SLNLSS67H70L483K/ 
p.i. IT  02008600302 

2018 2018   295/0 1-6 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI PER 
STUDI, PROGETTAZ., 
DIR. 
LAVORI,COLLAUDI 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

259,42 SIALINO AVV. ALESSIA  
cod.fisc. SLNLSS67H70L483K/ 
p.i. IT  02008600302 

 
          
 
    
 
inoltre DISPONE: 

- che la liquidazione venga effettuata a consuntivo, previo verifica della correttezza formale e sostanziale 
della spettanza di quanto richiesto. 

- di pubblicare le informazioni di cui al d. l.vo 33/2013 (ex art.18 comma 2 del DL 83/2012) sul sito 
istituzionale nella sezione “ trasparenza, valutazione e merito. 

 



 

Comune di Clauzetto – Determina n. 301 del 19/09/2018 

 
 Il Responsabile 
  Marinella Zannier 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 301 del 19/09/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANNIER MARINELLA
CODICE FISCALE: ZNNMNL59R67L483F
DATA FIRMA: 19/09/2018 10:06:05
IMPRONTA: B6B249C38E8936655110C652D220479AE9C4B08DB8A840C0C9833AA316520389
          E9C4B08DB8A840C0C9833AA31652038995D8D2B7D0BFCDD514632A64C43AE3BD
          95D8D2B7D0BFCDD514632A64C43AE3BD599A8EFB115706B982CA73DF35E947F4
          599A8EFB115706B982CA73DF35E947F4064039E3D2648E3561C4D600B66F6AB7




